,CeseASL •

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo •

OFICIO  N°. 296/2021-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 23 de abril de 2021.

A Sua Excelência .o Senhor
José Roberto Baptista Júnior
Presidente da Câmara Municipal

- Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu 'Paulista-SP

Assunto: Requerimento n 077/2021-SO,  de autoria do Vereador Clemente da
Silva Lima Júnior e Outro.

Senhor Presidente:

, 	Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações do
plano de ação para atendimento  Oa  população mais vulnerável no enfrentamento da
pandemia da Covid-19, de acordo com a Diretora do Departamento de Assistência
Social, informamos o seguinte:

1) , 2) e 3) As informações constam do Oficio n° 82/2021, do
Departamento Municipal de Assistência Social, cuja copia segue anexa.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos ,protestos
de alta estima e distinta consideração.

At ciosamente. ,

C

,

4)/U.) 	 1 -10

ANTONIO  TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito 	-
ATS/CAS/LTJ/kes
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS_ARRUDA GARMS

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100,  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

PREFEETUR.4 MINN.:PALIDA ESTANCIA T*STICA DE 'ARAGUAÇUTALITLESTA
ESTADO DE  SAO  PAL1LO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Oficio n° 82/2021

Paraguaçu Paulista, 9 de abril de 2021.

Exmo. Sr.

Conforme requerimento n° 077/2021 do vereador Juninho do  Peg Rag  Lima e Sra Vilina

Lucilene Bertho Alvares, solicitando informações do plano de ação para atendimento da população

mais vulnerável no enfrentamento da pandemia do CIVID-19, temos a informar conforme segue:,

Atualmente, qual a capacidade do Sistema Unico de Assistencia Social para atendimento de

pessoas/ famílias em situação vulneravel?

1 — O municipio de Paraguaçu Paulista possui três  Areas  de, vulnerabilidade, compreendidas como

Barra Funda (Vila Tancredo Neves, Vila Antônio Simões, Barra Funda, Conjunto habitacional dos

Funciondrios Públicos, Conjunto Habitacional Joaquim Leite e Conjunto Habitacional Humberto

Soncini), Vila Nova (Jardim Bela Vista, Jardim América, Jardim Tênis Clube, Vila GalOino, Vila

Nova, Jardim Paulista) e Mário Covas (Conjunto Habitacional Antônio Pertinhez, Jardim José

Machado de Campos, Vila  Gammon,  Conjunto Habitacional  Dr. Aldo  Paes Leme, Jardim das

Oliveiras, Conjunto Habitacional Mário Covas, Vila Marim), onde se encontra a maior parte das

familias em situação de vulnerabilidade social. 0 Departamento Municipal de Assistência Social

conta com uma unidade de CRAS em cada uma dessas  Areas  de vulnerabilidade sendo-o CRAS I

Governador Mário Covas, CRAS II Barra Funda e ci CRAS  III  na Vila -Nova, que atende essa

demanda, sendo, que cada uma tem 3.500 famílias referendadas e capacidade de atendimento de 750

famílias.

Qual o valor do  recurs°  financeiro disponibilizado para 2021, para as ações de enfrentamento a

PPbreza, devido a pandemia, em nosso municipio?

2- Não • ha recursos financeiros para 2021 sendo solicitado a reprogramação de saldo do ano de

2020.

Av. Siqueira  Campos, n° 124—Centro — CEP 19700-000 Tel. (18) 3361 6720/3361 6770
E-MAIL: assistência@eparaguacu.sp.gov.br

PREFEITWtA MUNICIPAL DA E,STANCIA,TURIISTICA DJPARACTULiaT-PAULISTA
ESTADO DE AQ- PAULO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Existem estudos para implementar PAA no municipio junto assistência Social e Departamento da

Agricultura para atendimento emergencial das familias em alto indice de vulnerabilidade, devido a

Pandemia

3 — 0 Conselho Municipal da Assistência Social aprovou no dia 10/08/2020 o repasse só excedente

do PAA da Associação dos Produtores Rurais — Campos Verdes do Assentamento Primavera de

Presidente Venceslau, estamos aguardando a provação pela CONAB.

Sendo só para o momento reiteramos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

/
CATIAAPRBIIDA SILVA •

Diretora ci-a„A/ssNtência Social

Exmo. Sr.
Prefeito  .Municipal
Antonio Takashi Sasada

Av. Siqueira Campos, n° 124—Centro --_CEP 19700-000  Tel.  (18) 3361 6720/3361 6770
E-MAIL:  assistência eparaguacu.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3